Otto ex mathildo filia theoderici regis saxonū z heinrici regis filius ei suc-
cessit in regno. Is p̄clarissima multa maximaq; i regnis fracie z germanie
gessit. z cū ei⁹ virtutū fama etiā in ytalīa celebris haberet. agapit⁹ p̄tifer multi-
q; p̄ceres berēgarij albertiq; filij tirāidē exosi. illi⁹ opem reb⁹ afflictj italie po-
p̄lcerūt. q̄ cū q̄uagita z eo vt aliq̄ volūt āpli⁹ armatoz milib⁹ mouit. trita et
apta p̄ foruilij regionē via. italiā ingressus berēgariū impiō z albertum regno
ytalie deturbauit. Italiāq; potitus alundam lotharij q̄ndā vxorē carcere eductā
in vxorē accepit. Reuersus i germaniā otto ex alunda vxore anno vix dū elapso
filiū suscepit. Cui ottom postea secūdo fuit appellatio. Ottoq; rex interea bole-
slāum bohemoz ducem inimicos i se animos p̄ferentem domuerat. Quo felici-
tate dum omnibus in locis rex p̄stantissimus. idemq; vir optimus otto v̄tif.
gloriosi z simul saluberrimi facinoris occasionem est nactus cū hūgaris bohe-
mis vt infra patebit.

Otto primus rex

De progressu imperii ac translatione eius in germanos.

Imperiales tituli. imperiūq; a romanis gallisq; ac longobardis ablati. Et ab ottone nunc suscepti. in germaniā hic primū transferūtur. vbi et nūc vsq; cōseruantur. Et qm̄ deo auxiliante hoc in loco in germanoz imperiū deuenimus. Nō alienū videtur pro huius excellentissime dignitatis cognitiōne. pauca de progressu sacri imperij in medium afferre breuissima ex amplissimis altius repetentes. qđ maximi auctores tam legū interpretes: qđ sancti doctores de cesarea potestate sentiant. ac eius translatione in germanos

Romana regia potestas. quā sacrum imperium vocitant ab ipsa humane nature ratione. q̄ optime viuē di dux est. Cuiq; omnes parere oportet. originem dicit. Exactis nāq; ex paradiso deliciarum primis parentibus. Cum in agris homines atq; in siluis bestiaz modo vagarentur. victuq; sibi serino vitam propagarent. Animaduertit homo. nā rōnis participē illum deus creauit. hominem homini ad beneuēdū maxime conducere. societatemq; fore plurimū necessariam. Sic ergo qui segregati prius vitā in siluis more ferarum ducebant. siue docente natura. siue deo volente totius nature. mgro insimul conuenere. societates instituerūt. domos edificarunt. oppida muris cinxerūt. artes inuenerūt. et cum alter alterius cōmodis inseruiret. placebat mirūimmodum singulis vita civilis. dulcisq; nimū videbatur et p̄uquoz et amicoz consuetudo. Cuius fuerant prius exptes. Verum sicut ab homine multa parantur homini cōmoda. Sic nulla est pestis que homini ab homine non nascatur. Leperunt itaq; homines violare societate: fidē frangere. pacem turbare. iniuriam cōciuibus vicinorūq; tum opibus tū matrimonijs insidiari. rapere alienas. phas omne obrūpere. nec em̄ pacis emula mat̄ litū suiq; prodiga cupiditas passa est diu manere ius sancte societatis illesum. Cum ergo premere ab initio multitudo ab hīs qui viribus erāt editiores. Ad vñū aliquem confugere placuit virtute prestantem. Qui et iniurias prohiberet. inferri tenuioribus. Et equitate constituta. summos cum infimis pari iure teneret. Idq; nedū vna in gente. sed in pluribus factum est. Atq; hī sunt qui postea regis nomen obtinuerunt. Quoz constituendorū causam publica dedit utilitas iusti prope mater et equi. Nec sane aliam ob causam rege fuerat opus. nec tante dignitatis fastigium cuiq; cōmittere oportebat: vt ceteris omnibus preferret. honoraretur ab omnibus. ac preciperet omnibus. nisi vt esset qui publica tueretur. ac iusticiam ministraret. Verū cum plurimos reges orbis haberet. Lepit (vt fit) pluritas principum discordiam parere. Nāq; cum modo de finibus. modo de iurisdictione p̄derent. Nec esset qui lites dirimeret. nisi gladius. cum nemo minorem se altero reputaret. strepentibus ac furentibus bellis. Nec ciuitas cum ciuitate. nec puincia cum puincia conuenire poterat. dulceq; illud ac suauissimū humane societatis cōmerciū. phibeat. Sed affuit presto benigna humane nature prouidentia. Que suapte ingenio ad optima tendit. nec vult q̄ sunt queq; futura sunt male disponi. Hanc igitur operante ad vñū principatum. quem greci monarchiam. Nostri vō imperium vocitant reduci singula placuit. Nec em̄ aliter pax poterat vniuersalis haberi. Hinc illud assirioz imperiū exortum est. Hinc grecorū principatus alexandri magni virtute atq; fortuna ex europa in asiam ac libiā ampliatus. Hinc carthaginēse. Sed cus hec imperia nūq; sibi totū orbem subiecissent. Ac p̄terea pacem vniuersalem parere non potuerūt. Placuit siue humane nature altrici. siue ipsius nature domino rectoriq; deo. romanū imperium excitare. Roma igitur vt premissum est ab initio per reges gubernata est. septēq; regibus paruit. Quibus exacti duo constituti sunt penes quos summū ius esset. Ad extremū cū neq; populus neq; senatus satis. p̄be puincias vrbēq; regerent data ē vni potestas vt ratū esset quicqd ab eo cōstitueretur. Cui rei principū iulū cesarem p̄stitisse non est ambigū. Constituto vt diximus principe lege antiqua q̄ regia nūcupatur. popul⁹ ei et in eum om̄e suū imperiū ac potestatem contulit. Nec em̄ vel populare regimen qđ pollicū. vel optimoz ciuū qđ aristocraticum appellat. tam iustum tamq; pacificū esse potest. quā monarchicū qđ in romano principe recognoscimus. Quod aliquando per ytalos. aliquando per hispanos. Interdū per affros. dalmatasq; constat administratum. Peruenit etiam ad grecos diuq; apud constantinopolim tante gloria dignitatis permansit. Et quāuis aliquādo duo insimul fuerint augusti: vt dyocleciā⁹ et maximian⁹. non nūq; etiā plures. Id tamē vsurpatione magis q̄ iure contigit. In apibus em̄ inquit Gregorius p̄iceps vnus est. Brues vñā sequūtur. imperator vnus. Obuenit aut̄ hec dignitas nūc senatus electione. nūc populi vocatione. nūc militari fauore: nūc principis ordinatione. Demū vō negligentibus romā grecis: etiāq; nunc barbarozum. nūc alioz direptioni relinquentibus. populus ille romanus qui suo sanguine tm̄ parat imperium. Quiq; suis virtutibus monarchiam fundauerat orbis: venientem in auxiliū eius Carolū magnū francoz regem natione germanum. qui vrbem sacraq; loca ab omni hostiū concursione defendit. primo patriciū post augustum concurrente summi p̄sensu pontificis acclamauit. a carolo itaq; magno imperij dignitatē occidenti restitutam. vsq; ad ludouicū arnulphi filius imperiū apud gallos nō parū habuit incrementū: vix postea principum illoz ignauia. splendor ille romani imperij in obscuras tenebras conuersus est. atq; imperium quod annis centum et decem franci potiti fuerāt. demū in longobardos deductum est. Postremo in germanos duce ottone heinrici regis filio translatum est. Taliq; modo in germanos romanū imperiū constat esse translatum. atq; vsq; in presens obseruatur. Quod per varias man⁹ deductum. Nunc ad fridericum tercium ac filiū eius regem maximilianū per legitimā electionem deriuatum est. Quibus suprema in temporalibus est ex alto cōmissa potestas. vt bella feliciter pagant: pacē delectoerent. et reipublice statum sustentent. Ad quas res omnes populi. omnes nationes. omnesq; reges ac p̄ncipes. huic imperio libētibus animis se submittent.

Berta etas mundi

Anno mundi. 6153. Anno xpi. 954.

Joannes duodecimus papa romanus. de via lata. patris Alberici potentia fretus. pontificatum occupat. Octavianus is quidem primo vocabatur. Albericus enim quidam romanus civis potentissimus per factionem cum magnatibus inuictam. per vim clero et populo illatam filium suum octavianum creati pontificem obtinuit. Qui iohannes duodecimus appellatus est. Is vitam nondum pontifici. sed cuiusque privato turpem in pontificatu duxit. Quippe quod propter venationis (cui se totum dedit) leuitatem. mulieres palam habuit concubinas. Erant tamen romae duo consules ex nobilitate quotannis. quod ad vetusti consularum exemplar summe reuerentiae. Et perfectus ite n ex nobilitate creatus populo ius dicebat. Ex plebe autem creati singulis annis. xij. quibus de carcomibus erat appellatio. senatus vice consilium deliberationibus obtinebant. Parebant vero romanis a quibus migratus annuos accipiebant omnes urbes et oppida vicina etruiae intra urbeuentanum tudertinumque agros in urbem vergentis. Et quicquid a neapoli et a marsis reatinisque ad urbem pertinet ulteriora partem greci. partem sarraceni occupauerant. Octavianus itaque potentia in satis libera ciuitate fretus. pontificium munus humeris suis nequaquam conueniens sibi desummi. Hac quidem indignitate moti duo cardinales litteris ottonem obsecrant. ut derum populum romanum e manibus heregarum iohannisque duodecimi vendicare conerent. aliter christianam fidem cum imperio perituram. Quorum iohannes uterque nomine. diaconus uterque dignitate. et ordine erat. Similesque litteras ad othonem multi italici populi et potentes domi nobiles dederunt. Interim dum otto expectaret re per indices patefacta. Joannes duodecimus iracundia eius erat impotens excaduit. Et cardinales diaconos naso unum. manu alteri mutilauit. hac obrem otto in italiam mouens urbem ingrediens a iohanne honorificentissime suscipitur. coronaturque ut quidem tradunt. accepto germanie pannonicisque titulo. Translatum tamen primum ad germanos impio. alij a leone hoc factum existimant. Composito aliquantulum statu ciuitatis cum iohanne secrete collocutus. eum a flagitijs deterrens. ad virtutem cohortabatur. Verum cum nequaquam moueri e sententia videretur. ad minas conuersus. Is iudicium reformidans in siluis more fere aliquandiu delituit. Interim post paucos quibus redierat menses obiit. Et ut multi habent scriptores in adulterio deprehensus. pontificatus sui anno nono. mense tercio. die quinto eius vero in morte sedes dies. 12. vacat.

Benedictus quintus papa. patria romanus. ex diacono in seditione pontifex creatur. ab his potentissimum qui iohanni cognatione factioneque coniuncti fuerant. Cum prius otto leonem electum confirmasset. proterui tamen benedictum in petri apostoli sede per romano pontifice locauerunt. Ea cum intellexisset otto non ultra vrbis comminationibusque agendum ratus. primum omni agrum et ditionis romanorum ciuitates. et oppida pleraque capi diripi ac magna ex parte vastari curauit. Romam exinde adeo dura pressit obsidione. ut modicum fursuris per eam tempestates triginta aureis venundatum fuerit. tantisque coangustatos malis romanos benedictum ottoni dederunt. et leonem acceperunt. Edomita romanorum proteruita. otto in germaniam reuersus benedictum apud hausburcham relegauit. vbi post paucos menses vita est functus. Vixit autem in pontificatu mensibus sex dies quinque. Sedes deinde diebus viginti vacauit.

Leo octauus papa. ciuis et latronensis ecclesie. pthosceniarius a clero populoque romano pulso iohanne pontifex creatus ante benedictum. quem otto in sede petri confirmauit. quod cum fureres romani et passione obcecari eiecissent. agentem imperatorem spoletum adisset Otto eos vi et armis expulit leonem suscipere. qui statim romanorum inconstantiam pertesus auctoritate eorum eligendi pontificem a clero populoque romano ad imperatorem transtulit. Leoque pater vix ad tercium mensem quibus restitutus fuerat superstes fuit. Anno enim primo. mense quarto moritur.

Joannes. xij. papa. narniensis episcopus. patria romae patre iohanne episcopo leoni successit. Quam petrus vrbis prefectus capitali odio persecutus est. Accersit autem Jofredus in campanias comes potens armatis stipatus. iohannem in pontificem lateranensem cepit. perduxitque in adriani molem. quam tunc sic et nunc castellum sancti angeli appellabatur. pontifexque ibi aliquot custoditus diebus in campaniam ductus est ad iofredi libidine retinendus. Vix interfecto iofredo eiusque unico filio a iohanne capuano principe. pontifex xj. mense sui exilij romam perire rediit. otto cognita pontificis calamitate romam perueniens consules prefectum cum decarchonibus in vincula coniecit. Inde cum otto senio prefectus obiit. non multo post iohannes pontifex sexto pontificatus sui anno. mense. xi. die quinto subsecutus est.

Benedictus sextus papa patria romae iohanni in pontificatu et calamitatibus successit. qui et ipse a cincto ciue romae. et quidem potentiori in castellum sancti angeli trusus. eo in loco non multo post strangulatus vel ut alij habent fame moritur anno primo. mense sexto sui pontificatus.